
CADERNO 6  11QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2011 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE AR CONDICIONADOS E CENTRAIS DE AR PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS, E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS NÃO ORDENADORAS 
DE DESPESAS  NO ANO DE 2012. Abertura: 15.12.2011, às 
15:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2011 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FAZER MANUTENÇÃO 
EM AR CONDICIONADOS E CENTRAIS DE AR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, 
E SECRETARIAS MUNICIPAIS NÃO ORDENADORAS DE DESPESAS 
NO ANO DE 2012. Abertura: 19.12.2011, às 09:00hs.
Informações no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio no horário de 08:00hs às 12:00hs e das 
14:00hs às 17:00hs.

              LOURIVAN DA SILVA E SILVA
/Pregoeiro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312395

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2011-SEMED

OBJETO: Aquisição de COMBUSTÍVEIS – CONVÊNIO Nº. 
213/211-SEDUC; ABERTURA: 09/12/2011, às 14:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Beira Mar 
nº. 328, Encantado, Senador José Porfírio/PA, das 08:00 às 
12:00 horas; Fone (91) 3556 1336. Senador José Porfírio/PA, 
28/11/2011.

 Jociclei Natividade Barbosa 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312328

AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-2912001
A CPL da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, PA, torna público 
que realizará Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
menor preço global, para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de coleta, transporte, destinação final 
de resíduos orgânicos e inorgânicos (entulhos), nas vias públicas 
do município de Ipixuna do Pará (sede), e nos distritos de Novo 
Horizonte e Canaã (zona rural). Todos as demais especificações 
e condições estão especificadas no Edital de Licitação que poderá 
ser retirado até as 13:00 h do dia 26/12/2011. A abertura está 
designada para as 08:30 h do dia 29/12/2011 à Av. Cristovão 
Colombo,nº 100, Centro, Ipixuna do Pará. O Edital poderá ser 
adquirido mediante a taxa de R$ 500,00 e estará disponível no 
endereço acima de segunda à sexta no horário de 08 às 13h. 
Ipixuna do Pará, 28 de novembro de 2011.

José - Mar Rodrigues Alcântara 
 Presidente da CPL.

*Obs: Por problemas no envio de materia a publicação não foi 
inserida na edição n. 32.045 do dia 29/11/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312374

AVISO DE LICTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.007.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/ Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de ELETRODOMÉSTICOS (Fogão, Freezer, 
Refrigerador, Bebedouro, Liquidificador, Central de Ar, 
Ventilador, Microonda, Lavadora de Roupa e afins), 
destinados as Escolas da Rede Municipal de Ensino no Município 
de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 14/12/2011, às 09h00min, 
na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à Rodovia BR 316, 
Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, Município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3321-3110.

Ananindeua/PA, 28 de novembro de 2011.
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312371

AVISO DE LICTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.006.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS ESPORTIVOS destinados 
as ações do Projeto Escola Aberta e para as Escolas da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 13/12/2011, às 10h00min, 
na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação – 

SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à Rodovia BR 316, 
Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, Município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3321-3110.

Ananindeua/PA, 24 de novembro de 2011.
Iêda Maria Reis Lira-Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312359

AVISO/RETIFICAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP.2011.025.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de: equipamento hospitalar Desfibrilador 
Automático Externo - DEA, visando, aparelhar adequadamente as 
unidades municipais de saúde que funcionam com atendimento 
24 horas de urgências e aquisição de materiais consumo, material 
permanente aparelhos, material permanente diversos visando 
dar continuidade as praticas de reabilitação da UMS águas lindas
Considerando o princípio da auto tutela esta Pregoeira no uso de 
suas atribuições comunica que será renovado o procedimento 
administrativo do Lote III, Processo: 1929/2011. Fica marcada a 
data de 07/12/2011 às 10hoomin para a abertura da 2º Sessão 
Pública, na sala de reuniões da SESAU situada no prédio da 
SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01  nº 11 Coqueiro município 
de Ananindeua/Pará

Ananindeua/PA, 29 de novembro de 2011
Rafaella de Lima Abreu-Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312864

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
2º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 004/2011 da Tomada 
de Preço nº 011/PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de construção de uma escola com 08 salas de 
aula na Comunidade do Xiriri - Médio Rio Trombetas - zona rural 
deste município, e a Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$-375.890,88. Vigência Aditivada: 
150 (cento e cinqüenta) Data assinatura: 12/11/2011.
2º TERMO ADITIVO Contrato nº 005/2011 da Tomada de 
Preço nº 013/PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de Construção de uma escola com 08 salas de 
aula na Comunidade Boa Vista - Alto Rio Cuminã - zona rural 
deste município, e a Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$-398.619,80. Vigência Aditivada: 
150 (cento e cinqüenta). Data assinatura: 15/11/2011.
2º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 016/2011 da Tomada 
de Preço nº 012/PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da obra de Construção de um Escola com 08 salas 
de aula na Comunidade do Novo Horizonte - PA 254 - zona Rural 
deste município. Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$-364.385,10. Vigência Aditivada: 
150 (cento e cinqüenta) Data assinatura: 29/11/2011.
2º TERMO ADITIVO Contrato nº 001/2010 da Tomada de 
Preço nº 008/PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de recapeamento asfáltico de vias públicas: 
Rua Lauro Sodré entre Emídio Martins e Cazuza Guerreiro e 
trecho entre Ângelo Augusto e Cazuza Guerreiro, Rua 15 de 
Novembro entre Emídio Martins e Ângelo Augusto, Rua 7 de 
Setembro entre Cazuza Guerreiro e Ângelo Augusto e Travessa 
Cazuza Guerreiro entre Pedro Carlos de Oliveira e Barão do Rio 
Branco neste Município, conforme convênio SEPOF Nº 500/2010. 
Empresa Contratada: Martop Construção & Terraplanagem 
Ltda. Valor: R$- 334.752,19. Vigência Aditivada: 150 (cento e 
cinqüenta) Data assinatura: 18/10/2011.
2º TERMO ADITIVO Contrato nº /2010 da Concorrência 
Pública nº 001/PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná, objeto: Construção de um espaço tipo feira com 
1.285,82m2 de área em estrutura de concreto e cobertura 
metálica conforme especificações no projeto em anexo, no 
município de Oriximiná, em regime de empreitada por preço 
global. Empresa Contratada: Contap Construtora Ltda. Valor: 
R$-1.096.904,07. Vigência Aditivada: 150 (cento e cinqüenta). 
Data assinatura: 31/10/2011.

JOSEANE DE OLIVEIRA SEIXAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312901
EXTRATO DE CONTRATO

PP Nº037/201. OBJETO: Aquisição de mobiliários 
escolares, constituídos de conjuntos para aluno e 
conjuntos para professor da Educação básica das 
redes públicas de ensino deste município Secretaria de 
Educação. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Contratada: E DE A M ROCHA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA-ME. CONTRATO Nº 20110236/2011. Valor do 
Contrato: R$2.015.100,00. Vigência: 22 de novembro a 31 de 
dezembro de 2011. Data de Assinatura: 22 de outubro de 2011. 
Recursos: FUNDEB. Novo Repartimento - PA, 28 de novembro de 
2011. Antonio Francisco Dias da Luz - Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20110234/2011. ORIGEM: TP Nº004/2011. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO TREVO LTDA-ME OBJETO: 
REFORMA DA EMEF JOSÉ PINTO DE MENEZES. Valor do 
Contrato: R$ 359.830,58. Vigência: 04 de novembro de 2011 a 
31 de dezembro de 2011. Data de Assinatura: 04 de novembro 
de 2011. Recursos: FUNDEB. Novo Repartimento - PA, 24 de 
novembro de 2011. ]

Antonio Francisco Dias da Luz
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312907

MODALIDADE: Leilão nº 28112011/01. TIPO: Maior lance. 
OBJETO: Leilão de inservíveis (veículos leves, caminhões 
caçambas e máquinas). DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 
15 de dezembro de 2011. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro, de segunda a sexta-feira 
de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 09/12/2011, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 28 de novembro de 2011 .

Daniel de Jesus Macedo 
 Leiloeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312882

EM FACE DA DESERÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
017/2011 SEGUE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2011Objeto:: “Contratação 
de empresa especializada na realização de concurso público no 
Município de São Domingos do Capim - Pa ”. CONTRATANTE: 
Município de São Domingos do Capim, CNPJ - 05.193.1150001-
63. CONTRATADO: Faculdades Integradas de Castanhal 
, CNPJ - nº 07.931.326/0001-81. VALOR: Por inscrição pago 
diretamente na conta da Instituição, definidos nas seguintes 
modalidades: Ensino Fundamental Completo e Incompleto (R$ 
40,00), ensino Médio completo e incompleto (R$ 55,00) e Ensino 
Superior Completo (70,00).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso V, da lei 8.666/93 e suas alterações. RATIFICAÇÃO: José 
Cristiano Martins Nunes, Prefeito Municipal de São Domingos do 
Capim.

Nádia Rafaela do Amaral Sodré
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312893

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PP – CPL 036/2011. 
Objeto: Aquisição de Leite Pasteurizado. Constatou-se o não 
comparecimento de nenhum licitante referente ao Processo acima 
citado com abertura em 16/11/2011 ás 09:00 hs. Diante disso 
o Pregoeiro declarou o certame DESERTO. Novo Repartimento - 
PA, 24 de novembro de 2011.

 Antonio Francisco Dias da Luz
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312889

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° TP–014/2011
A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 15/12/2011, ás 08:30 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, que tem como objeto 
Construção de Pontes de Madeira em Estrada Rurais. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do 
seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – Bairro 
Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do 
DAM de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento - PA, 28 de 
novembro de 2011. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312980

Aviso de Licitação - Pregão presencial – SRP Nº 208/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço, Data do certame: 14/Dez/2011 
às 10h00min horário Local. Objeto: Aquisição de Materiais e 
equipamentos de trabalho para atendimento aos cursos de 
manicure/pedicure e pintura em tecido., conforme especificações 


